Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

Администрации города

П Р И К А З

г. Моршанск

29.10.2021                                                                                              № 373

О проведении апробации итогового

сочинения (изложения)

На основании приказа комитета по образованию и молодежной

политике администрации города   от 18.08.2021 «Об утверждении  плана

мероприятий по подготовке  и  проведению государственного итогового

сочинения  в 2021-2022 учебном  году», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести апробацию итогового сочинения для обучающихся 11-х

классов муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций

города 18 ноября 2021 года в 10.00 ч.

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразо-

вательных учреждений МБОУ СОШ № 1 (с углубленным изучением

отдельных предметов) (Губанова), МБОУ СОШ № 2 имени Героя Советского

Союза Н.И.Бореева  (Парамонова), МБОУ СОШ № 3 (Бородин),  МБОУ

«Гимназия» (Озерова) обеспечить проведение апробации итогового

сочинения в соответствии с нормативными документами, а также

методическими документами, рекомендуемыми к использованию при

организации и проведении итогового сочинения (изложения)  в 2021/2022

учебном году.

3.   Контроль за исполнением данного приказа возложить на

заместителя председателя комитета по образованию и молодежной политике

администрации города  О.А.Гусеву.

Председатель  комитета

по образованию и молодежной политике                В.А.Комарова

О.А.Гусева

4-87-54

Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

Администрации города

ПРИКАЗ

                                                        г. Моршанск

02.12.2021                                             №  433

 Об итогах проведения апробации

 итогового сочинения (изложения)

  На основании приказа комитета по образованию и молодежной

политике администрации города от 29.10.2021 № 373 «О проведении

апробации итогового сочинения (изложения)»  в муниципальных бюджетных

общеобразовательных организациях 19.11.2021 года проводилась апробация

итогового сочинения (изложения). На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить информацию «Об итогах проведения апробации итогового

сочинения (изложения)» согласно приложению.

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

организаций обеспечить  качественную   подготовку  и проведение

апробации итогового сочинения (изложения).

3.Контроль за исполнением приказа возложить на  заместителя

председателя комитета по образованию и молодежной политике

администрации города О.А.Гусеву.

Председатель комитета

по образованию и молодежной политике                                   В.А.Комарова

О.А.Гусева

4-87-54

 Приложение

 Утверждена

приказом комитета по образованию

 и молодежной политике

от                               №

Информация

«Об итогах проведения апробации итогового сочинения (изложения)»

  На основании приказа комитета по образованию и молодежной

политике администрации города от 29.10.2021 № 373 «О проведении

апробации итогового сочинения (изложения)»  в муниципальных бюджетных

общеобразовательных организациях 19.11.2021 года для обучающихся 11

классов проводилась апробация итогового сочинения (изложения).

  В апробации приняло участие 133 обучающихся 11 классов, что

составляет 95% от общего числа обучающихся выпускных классов:

Наименование

ОО

 Класс,

количество

обучающихс

я 11 классов,

всего

 Учитель  Количество

обучающихся

, принявших

участие в

апробации,

доля

Количество

обучающихся

, не

принявших

участие в

апробации,

доля

 Причины

отсутствия

 МБОУ СОШ

№1

11 «А» -

23 человека

 Вороная

И.В.

Фенина

Е.Е.

19 человек/

82,6%

4 человека/

17,4%

4 человека :

2 чел. - по

болезни,

2 чел. -

принимали

участие в

олимпиаде

 МБОУ СОШ

№2 имени

Н.И.Бореева

11 «А» -

30 человек

Ерошенко

Е.В.

29 человек/

96,7%

1 человек/

3,3%

1 чел. - по

болезни

 МБОУ СОШ

№3

 11«А» -

16 человек

 Ивашина

Е.А.

37 человек/

97,4%

1 человек/

2,6%

1 чел. - по

болезни

11 «Б» -

22 человека

Мамонов

а С.И.

 МБОУ

«Гимназия»

11 «А» -

 21 человек

Урбан

С.П.

48 человек/

97,9%

1человек/

2,1%

1 чел. -

принимали

участие в

олимпиаде
11 «Б» -

 16 человек

Урбан

С.П.

11 «В» -

12 человек

 Шамова

Е.А.

 Итого: 140 человек  133 человека/

95%

7 человек/

5%

7 человек :

4 чел. - по

болезни,

3 чел. -

принимали

участие в

олимпиаде

На пробное итоговое сочинение  по литературе было предложено 5 тем

по направлениям:

Направление 1. Человек путешествующий: дорога в жизни

человека (дорога реальная, воображаемая, книжная).

Тема 1. Почему в поездку можно уехать одним человеком, а вернуться

совершенно другим?

Направление 2. Цивилизация и технологии – спасение, вызов или

трагедия? (достижения и риски цивилизации, надежды и страхи, с ней

связанные).

Тема 2. Как вы понимаете высказывание Стива Джобса: «Я бы обменял

все свои технологии на встречу с Сократом»?

Направление 3. Преступление и наказание – вечная тема

(преступление и наказание как явление социальное и нравственное,

совесть и стыд, ответственность, раскаяние).

Тема 3. Почему важно брать на себя ответственность за каждый

сделанный выбор?

Направление 4. Книга (музыка, спектакль, фильм) – про меня

(высказывание о тексте, который представляется лично важным для

одиннадцатиклассника).

Тема 4. Как вы понимаете высказывание В. Гюго: «Книги – это друзья,

бесстрастные, но верные»?

Направление 5. Кому на Руси жить хорошо? – вопрос гражданина

(социальные пороки и общественная справедливость, поиск путей

помощи тем, кому трудно, путей совершенствования общества и

государства).

Тема 5. Как вы понимаете высказывание В. Г. Белинского:

«Патриотизма, чей бы он ни был, доказывается не словом, а делом»?

 Самыми выбираемыми направлениями являются  направления 1 и 3:

№ Направление  СОШ

№1

СОШ

№2

СОШ

№3

Гимназия Итого

1 Почему в поездку

можно уехать

одним человеком,

а вернуться

совершенно

другим?

10/52,6% 0/0% 14/38% 14/29,2% 38/

28,6%

2 Как вы понимаете

высказывание

Стива Джобса: «Я

бы обменял все

свои технологии на

встречу с

Сократом»?

0 18/62% 4/11 % 0 22/

16,5%

3 Почему важно

брать на себя

ответственность за

каждый сделанный

8/42,1% 10/35% 15/40% 15/31,3% 48/

36,1%

выбор?

4 Как вы понимаете

высказывание В.

Гюго: «Книги – это

друзья,

бесстрастные, но

верные»?

1/5,3% 0/0% 4/11% 2/4,2% 7/

5,3%

5 Как вы понимаете

высказывание В.Г.

Белинского:

«Патриотизм, чей

бы он ни был,

доказывается не

словом, а делом»?

0 1/3% 0 17/35,4% 18/

13,5%

  Работы проверялись в соответствии с критериями оценивания,

утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере образования и

науки.

 У 129 обучающихся количество слов  соответствует  установленным

требованиям, у четверых МБОУ СОШ №1 – 1 человек, МБОУ СОШ №2- 1

человек, МБОУ СОШ №3 -2 человека) – не соответствует .

 Критерии  оценки

итогового сочинения

МБОУ

СОШ

№1

 МБОУ

СОШ

№2

 МБОУ

СОШ

№3

 МБОУ

Гимназия

Итого

 Требование 1.

Количество слов в

соответствии с

требованиями

18 28 35 48 129 /

97%

 Требование 2.

Самостоятельность

выполнения работ

18 28 37 48

1. Соответствие теме 18 28 35 48 129/

97%

2. Аргументация 18 28 35 48 129/

97%

3.Композиция 17 28 25 42 128/

96,2 %

4. Качество речи 13 10 24 41 88/

66,2%

5.Грамотность 16 13 24 31 84/

63,2%

 Таким образом, по результатам проведенной апробации итогового

сочинения  129 человек получили «зачет»,  4  человека  – «незачет»:

Наименование

ОО

 Класс  Учитель  Количество

обучающихся,

Количество

обучающихся,

получивших

«зачет», доля

получивших

«незачет», доля

 МБОУ

СОШ №1

11 «А»

 Вороная

И.В.

Фенина

Е.Е.

18 человек/

94,7%

1 человек/

5,3%

 МБОУ

 СОШ №2

имени

Н.И.Бореева

11 «А»

 28человек/

96,6%

1 человек /

3,4%

 МБОУ

 СОШ №3

 11«А»

 Ивашина

Е.А.

35 человек/

94,6%

2 человека/

5,4%

11 «Б»

Мамонов

а С.И.

 МБОУ

«Гимназия»

11 «А»

Урбан

С.П.

48 человек/

100%

0

11 «Б»  Урбан

С.П.

11 «В»  Шамова

Е.А.

 Итого:   129 человек /

97%

4 человека/

3%

 На основании вышеизложенного рекомендовать:

1.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

организаций:

1.1.сформировать «группы риска», из числа обучающихся, получивших

«незачет» при проведении апробации итогового сочинения:

- Пшенин Д.,  обучающийся 11 класса МБОУ СОШ №1,

- Трущенко  А. ,   обучающаяся 11 класса МБОУ СОШ №2,

-  Ларченков Н.,   обучающийся 11 класса МБОУ СОШ №3,

-  Шуванкин Д.,  обучающийся 11 класса МБОУ СОШ №3.

1.2.сформировать «группы риска», из числа обучающихся-

претендентов на награждение медалью «За особые успехи в учении»,

получивших «незачет» по критериям  при проведении апробации итогового

сочинения:

-   Касперова В. , обучающаяся 11 класса МБОУ СОШ №2,

- Шушпанникова В., обучающаяся 11 класса МБОУ СОШ №2,

-   Попова А., обучающаяся 11 класса МБОУ СОШ №3.

1.3.  обсудить результаты  апробации итогового сочинения изложения

на  совещании  при директоре, заседании ШМО учителей русского

языка и литературы  с выявлением проблем и выработке мероприятий

по повышению качества подготовки к проведению итогового

сочинения  (изложения)  и результатов обучающихся.

 1.4. усилить  методическое сопровождение и внутришкольный

контроль  деятельности следующих учителей русского языка и

литературы при подготовке к проведению итогового сочинения

(изложения):

-  Вороная И.В., учитель МБОУ «СОШ №1 ( с углубленным изучением

отдельных предметов)»,

 - Ерошенко Е.В., учитель МБОУ СОШ №2 имени Н.И.Бореева,

 - Ивашина Е.А., учитель МБОУ СОШ №3.